

Số: 1210/KH-BTP

Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2017

VĂN PHÒNG UBND TỈNH TÂY NINH	
Số: 1568	ĐẾN
Ngày: 28.4.17	
CT (b.n.)	
Chuyên: <i>lsp</i>	

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch nước
(Tại buổi làm việc với các cơ quan thi hành án ngày 17/02/2017)

Thực hiện Thông báo số 284/TB-VPCTN-m ngày 24/02/2017 của Văn phòng Chủ tịch nước về ý kiến của đồng chí Trần Đại Quang, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Trưởng ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương (tại Buổi làm việc với các cơ quan thi hành án ngày 17/02/2017), để thực hiện kịp thời, hiệu quả ý kiến chỉ đạo nêu trên, Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai toàn diện, hiệu quả ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch nước, Trưởng ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm giai đoạn 2016 - 2020 và hàng năm của ngành Tư pháp, đảm bảo tạo chuyển biến cơ bản, toàn diện, sâu sắc về chất lượng, hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của Bộ, ngành Tư pháp nói chung và Hệ thống thi hành án dân sự nói riêng.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về thi hành án dân sự, thi hành án hành chính và các ý kiến chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch nước.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của Tổng cục Thi hành án dân sự, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, phân định rõ trách nhiệm theo dõi, đôn đốc để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực tư pháp, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và Kết luận số 92-KL/TW, ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, coi đây là yếu tố quyết định nâng cao chất lượng, hiệu quả, coi đây là yếu tố quyết định nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

- Đơn vị chủ trì: Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự và Văn phòng Ban cán sự Đảng tham mưu triển khai).

- Đơn vị phối hợp: Tỉnh, Thành ủy các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

2. Nghiên cứu, đề xuất xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về thi hành án dân sự, tạo hành lang pháp lý ổn định, vững chắc cho hoạt động thi hành án dân sự, hành chính.

2.1. Phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tham mưu lãnh đạo liên ngành kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành để giải quyết những khó khăn, vướng mắc nảy sinh.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị liên quan của các bộ, ban, ngành, Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật và các đơn vị thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Kết quả thực hiện: Văn bản hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho địa phương.

2.2. Nghiên cứu đề xuất chủ trương xây dựng Luật Thi hành án hành chính.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính và các đơn vị thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Kết quả thực hiện: Báo cáo đề xuất chủ trương xây dựng Luật Thi hành án hành chính.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

3.1. Tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, đề cao tinh thần “Thượng tôn pháp luật”, bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, bảo đảm hoạt động thi hành án dân sự, hành chính chính xác, khách quan, đúng pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

3.2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót và sai phạm trong công tác thi hành án.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị liên quan thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

3.3. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan thi hành án và giữa các cơ quan thi hành án với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và các ban, bộ, ngành, địa phương liên quan nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự các địa phương, Cục Thi hành án dân sự các địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, các ban, bộ, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

3.4. Tập trung thu hồi tài sản nhà nước bị chiếm đoạt trong các vụ án kinh tế, tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp được dư luận quan tâm. Thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách, pháp luật, tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự, góp phần đấu tranh có hiệu quả âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng vấn đề “dân chủ”, “nhân quyền” để vu cáo, xuyên tạc chính sách hình sự nhân đạo, khoan hồng của Đảng, Nhà nước ta đối với người phạm tội.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự các địa phương, Cục Thi hành án dân sự các địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Tổng cục Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, các Trại giam, Trại tạm giam, các ban, bộ, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

3.5. Tiếp tục đổi mới, xây dựng hệ thống cơ quan quản lý và thi hành án từ Trung ương đến địa phương thật sự trong sạch, vững mạnh; chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ thi hành án tinh thông về nghiệp vụ, vững vàng về chính trị, giỏi về pháp luật, phẩm chất, đạo đức trong sáng trong cuộc sống cũng như khi thực thi công vụ.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Tỉnh, Thành ủy các tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Vụ Tổ chức cán bộ, Học viện Tư pháp và các đơn vị thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

3.6. Phối hợp, tranh thủ tối đa sự quan tâm của các ban, bộ, ngành, địa phương tiếp tục lãnh đạo chỉ đạo, tạo điều kiện về biên chế, đầu tư cơ sở vật chất,

trang thiết bị, phương tiện làm việc, công cụ hỗ trợ bảo đảm hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị chủ trì: Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Vụ Kế hoạch tài chính và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổng cục Thi hành án dân sự chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; tổng hợp, đánh giá, báo cáo Lãnh đạo Bộ kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ khi có yêu cầu.

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc TW có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Tổng cục Thi hành án dân sự tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ và bảo đảm hiệu quả, chất lượng.

3. Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách cấp và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản ánh về Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự) để kịp thời giải quyết. /

Nơi nhận:

- Chủ tịch nước (để b/c);
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình (để b/c);
- Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp TW (để b/c);
- Ban Nội chính TW (để b/c);
- Tòa án nhân dân tối cao (để p/h);
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao (để p/h);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Tỉnh/Thành ủy các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để p/h);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để p/h);
- Ban chỉ đạo THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để p/h);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp thực hiện);
- Bộ Quốc phòng (Cục Thi hành án) (để p/h);
- Tổng cục THADS, Văn phòng Bộ và các đơn vị có liên quan thuộc Bộ Tư pháp (để t/h);
- Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc TW (để t/h);
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để đăng tải);
- Cổng thông tin điện tử Thi hành án dân sự (để đăng tải);
- Lưu: VT, TCTHADS (2b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Tiến Dũng